Ebû Hanîfe, ulema meclislerine devam ederek pek çok muhaddis ve seç-
kin âlimle ilmî mütalaa ve münazaralarda bulundu. İmam Muhammed’in (ö.
189/805) en önemli öğrencilerinden ve kitaplarının ana ravilerinden biri olan
İmam Ebû Hafs-ı Kebîr (ö. 217/832), Ebû Hanîfe’nin bu şekilde görüştüğü dört
bin ilim sahibi insanın isimlerini sayarak aktarmaktadır.

İmâm-ı Âzam önceleri kelam ilmiyle meşgul oldu. Sahabe ve tâbiînin iti-
kadını muhali erine karşı savunarak korumaya çalıştı ve bu uğurda mücadele
etmek üzere defalarca Basra’ya gidip geldi. Bu çalışma ve çabanın neticesinde
el-Fıkhu’l-ekber adlı akâid kitabını ilk eseri olarak telif etti.

3.2. Kelam ve Akâid İlminde de İmam Kabul Edilmesi

Ebû Hanîfe, kendisinden iki asır sonra gelen ve Ehl-i sünnetin kelam ilminde
imamları olarak kabul edilen İmam Eş‘arî (ö. 324/935-6) ile İmam Mâtürî-
dî’ye (ö. 333/944) rehber ve önder oldu. Esasında Eş‘arî ve Mâtürîdî’nin ortaya
koyduğu tüm çaba ve gayret, Ebû Hanîfe’nin akâid kitabı olan Fıkhu’l-Ekber’i
delilleriyle beraber açıklamak ve içeriğini daha anlaşılır ve yaygın bir hâle getir-
mekten ibaretti.

İmâm-ı Âzam ise bunun
kabulünün dünya ve ahiret mahrumiyetine sebep olacağını bildiğinden baskı
altında yapılan tekli kabul etmeyerek reddetti. Kûfe Kadısı İbn Ebî Leylâ ise
bu konuda İmâm-ı Âzam’ın haklı olduğunu ısrarla söylemesine rağmen hapse
atılmasına engel olamadı. İmâm-ı Âzam, hapisten kurtulduktan sonra 130/747
yılı başlarında Mekke’ye gitti.

İmâm-ı Âzam’ın Kûfe’den uzaklaşması üzerine 132/750 yılında Emevî Dev-
leti sona ererek Abbâsî Devleti kuruldu. İmâm-ı Âzam bu dönemde zamanını
ibadet, içtihat ve derslere vererek siyasî fırkaların münakaşalarına dahil olmadı.
O, Irak ve Şam bölgesinde çarpışan inkılap dalgalarından uzak durarak Mekke’de
(Bathâ’da8) altı yıl kaldı. Bu süreçte insanların dinî ve hukukî meselelerine çö-
züm getirerek hizmette bulundu. Aynı zamanda Hicaz’ın öncü fakihi ‘Atâ b. Ebî
Rebâh-ı Mekkî (ö. 114/732) ile ilim ve irfan dolu sohbetler etti. Abbâsî Devleti
kurulup ortalık sükûnete erince Kûfe’ye dönerek önceki gibi dersler vermeye
devam etti.

İmâm-ı Âzam, Abbâsî Devleti’nin ikinci halifesi Mansûr Devânikî (ö.
158/775) döneminde halife tarafından Bağdat’ın inşa edilmesi için kurulan he-
yette görevlendirildi. Bu heyet, Bağdat’ta yapılacak ve din hizmetlerinde kul-
lanılacak binalar ile medrese ve diğer bütün hayır kurumlarının, mahallelerin
kurulum şart ve esaslarını belirlemekle görevlendirilmişti.

Aynı asırda İmâm-ı Âzam’ın ilim ve ahlâkına şahit olan Sü ân-ı Sevrî (ö.
161/778), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797) gibi nice müçtehit ve mutasav-
vıf şahsiyetler, kendisinden saygı ve övgü dolu sözlerle bahsederlerdi. İmâm-ı
Âzam tasavvuf erbabından Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781)9 gibi nice öncü şahsiyetin
yetişmesinde de etkili olmuştu.

Aynı zamanda müfessirlerin büyüklerinden biri olan İmâm-ı Âzam, sürekli
Kur’ân okur, anlamını tefekkür eder, şer‘î meseleler hakkında içtihat edip fetva
verirdi. Bunun yanı sıra muhaddislerin de büyüklerindendi.

O, gerektiğinde her ilimden bahseder;
fasih konuşmasından edebiyatçılar, anlam inceliğinden belâgat sahipleri, âdâb ve
ilminden âlimler, şer‘î ve fıkhî tespitlerinden fakihler, irfan ve hakikatlerinden
ise veliler istifade ederdi.

3.13. Hoca Silsilesi ve Müçtehit Talebeleri
İmâm-ı Âzam, fıkıh ilmini hocası Hammâd’dan, o ise hocası İbrahim en-Ne-
haî’den (ö. 96/714), o ise hocası Alkame b. Kays’tan (ö. 62/682), o ise sahabenin
önde gelen fakihlerinden Abdullah b. Mes‘ûd’dan (ö. 32/652-3) almıştı.

Yetiştirdiği talebelerden birçoğu ise içtihat edecek seviyede idi. Bunlar ara-
sında özellikle de İmam Ebû Yûsuf, İmam Muhammed ve İmam Züfer (ö.
158/775), önde gelen müçtehitler arasında yer almaktaydı. Talebeleri sonraki
dönemlerde fıkıh ilminin yayılmasında ve devletin İslam hukukunu tatbik et-
mesinde önemli görevler aldı.